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ÚVOD

Praxe lidských práv zaznamenala od druhé poloviny 20. století značný

kvantitativní i kvalitativní vzestup. Druhá světová válka vedla k zakotvení katalogů

základních práv do ústav většiny států, rozvoj ústavního soudnictví vedl k jejich přímé

aplikovatelnosti a došlo ke globálnímu uznání lidských práv ve Všeobecné deklaraci

lidských práv.
1
Na konci 70. let se vliv lidských práv začal prosazovat v tzv. východním

bloku díky jednání Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě v roce 1975

v Helsinkách, na které vlády komunistických států stvrdily své závazky vyplývající z

Mezinárodních paktů
2
a Všeobecné deklarace lidských práv. Vstupem post-

komunistických zemí do Rady Evropy a posléze do Evropské unie se praxe lidských

práv rozšířila po celé Evropě.

Vlivem působení Evropského soudu pro lidská práva (ESLP) dochází v Evropě

k fenoménu, který M. Lasser nazývá „revolucí lidských práv“.
3
Vzhledem k tomu, že

ESLP se v čím dál více případech stává poslední instancí vnitrostátních právních sporů,

má lidskoprávní diskurz velmi významný vliv na volbu právních argumentů již na

národní úrovni. Dokáže-li účastník sporu formulovat svůj právní zájem jako porušení

některého základního práva, má větší šanci na úspěch. Zároveň vzhledem

k institucionální mentalitě soudů, které zásadně nechtějí, aby jejich rozhodnutí byla

rušena či zpochybňována, se i soudy staví raději do pozice ochránce základních práv.
4

Tento vývoj má své pozitivní i negativní důsledky. Judikatura ESLP velmi

pozitivně působí na humanizaci právních řádů po celé Evropě. Typickým příkladem je

zásah ESLP proti kriminalizaci homosexuálního styku.
5
V České republice (ČR) se díky

ESLP nositelé veřejné moci, mj. policisté, státní zástupci a obecné soudy, pomalými

krůčky učí přemýšlet v intencích lidských práv. Důraz na lidská práva mění pohled na

1
Všeobecná deklarace lidských práv, schválena usnesením č. DE01/48 Valným shromážděním OSN dne

10. 12. 1948, New York.
2
Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a

kulturních právech, vyhlášené pod č. 120/1976 Sb.
3
LASSER, Mitchel. Judicial Transformations. The Rights Revolution in the Courts of Europe. Oxford:

Oxford University Press, 2009, s. 1.
4
Viz LASSER, M. Judicial Transformations, op. cit. sub 3, s. 3.

5
Dudgeon proti Spojenému království, rozsudek pléna ze dne 22. října 1981, č. 7525/76.
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vztah jednotlivce a státu, který byl v minulosti velmi pokroucen komunistickým

režimem.

Rozšíření lidskoprávní rétoriky má však dva zásadní negativní důsledky. Za prvé

lze ve společnosti, paradoxně, vysledovat určitou netečnost k lidským právům. V době

prosperity, míru a stability se z lidských práv stávají pouhé floskule. Tuto skutečnost lze

částečně vysvětlit tím, že v liberálních demokraciích lidská práva ztrácejí svou kritickou

funkci. Ta spočívá v konfrontaci právní a politické reality s ideálem lidských práv a

tlačí na její změnu.
6
Tuto funkci sehrála v naprosto výjimečném rozsahu Charta 77. Na

podstatu lidských práv však nelze zapomínat. Tvoří základ euroamerické společnosti
7
a

vyprázdnění jejího obsahu by mělo velmi negativní následky jak z perspektivy

jednotlivce, tak z perspektivy systémové. Rozvoj teorie základních práv a kritická

analýza pojmů s nimi spojených je pro právní vědu a zprostředkovaně pro společnost

zcela zásadní.

Druhým, neméně znepokojivým důsledkem je postupná delegitimizace lidských

práv. J. Kysela uvádí, že v současné společnosti slouží lidská práva jako nástroj rychlé

změny společenských poměrů, např. v oblasti antidiskriminačního práva. Upozorňuje,

že tento stav může vyvolat protitlak a varuje, že „[v] takovém případě hrozí nebezpečí

vylití vaničky i s dítětem: ne okrajové excesy, ale sama myšlenka lidských práv může být

zavržena.“
8
V podobném duchu hovoří i P. Maršálek, podle kterého „lidská práva

postupně ztrácejí svoji legitimitu.“
9
Příčinu vidí v jejich ideologizaci a absolutizaci.

V rukou politických aktivistů se stávají „vyprázdněným heslem, kterým lze vše

odůvodnit a které je rezistentní vůči racionální kritice.“
10

J. Hanuš uvádí, že

„[p]roblémem takřka výbušného aspektu, totiž nároku, který má jednotlivec vůči státu,

6
KYSELA, Jan. V suterénu teorie lidských práv. Poznámky k jejich povaze, předpokladům a důsledkům.

In GERLOCH, Aleš, ŠTURMA, Pavel a kol. Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na

počátku 21. století v českém, evropském a mezinárodním kontextu. Praha: Auditorium, 2011, s. 87.
7
Otázkou univerzality lidských práv se tato práce nezabývá, neboť jde nad rámec tématu a její zpracování

by vydalo na celou další práci.
8
KYSELA, J.. V suterénu teorie lidských práv. Poznámky k jejich povaze, předpokladům a důsledkům.

In GERLOCH, A., ŠTURMA, P. a kol. Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na

počátku 21. století, op. cit. sub 6, s. 98.
9
MARŠÁLEK, Pavel. Soudobá delegitimizace lidských práv. In GERLOCH, Aleš, ŠTURMA, Pavel a

kol. Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století v českém, evropském a

mezinárodním kontextu. Praha: Auditorium, 2011, s. 79.
10

MARŠÁLEK, P.. Soudobá delegitimizace lidských práv. In GERLOCH, A., ŠTURMA, P. a kol.

Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století, op. cit. sub 9, s. 83.
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je to, že svůj nárok může osoba sobecky vyhlásit za „lidské právo“ a destruktivně

postupovat i proti demokratickým institucím jakožto „státu“, který její právo

ukracuje.“
11

Tento stav významně ohrožuje samotnou ideu lidských práv.

V diskuzi o delegitimizaci lidských práv se často poukazuje i na problematiku

jejich rozšiřování do soukromého práva, které má mnoho kritiků. P. Maršálek považuje

trend rozšiřování rétoriky lidských práv na vztahy mezi jednotlivci za „deformaci

lidských práv“, která „dláždí cestu tomu, čemu měla původně zabránit: státnímu

paternalismu“.
12

V reakci na výše uvedené problémy se tato práce zaměřuje na kritické zkoumání

jednoho z aspektů pozitivní koncepce základních práv. Ústřední problematikou je

analýza ochranné funkce základních práv. Ochranná funkce v kontrastu s tradiční

obrannou funkcí základních práv, která po státu vyžaduje jejich respektování a

nezasahování, ukládá státu povinnost aktivního konání na ochranu základních práv před

zásahy ze strany třetích osob.

Práce hledá odpovědi na následující základní otázky. Jaká je právní konstrukce

ochranné funkce základních práv? Jaké jsou argumenty pro její zakotvení v právním

řádu a pro její odmítnutí? Jaké faktory ovlivňují přijetí nebo odmítnutí ochranné funkce

základních práv? Čím se liší přístup Spolkového ústavního soudu Spolkové republiky

Německo (Spolkový ústavní soud) k ochranné funkci základních práv od přístupu

ESLP? Jaký je postoj k této problematice českého Ústavního soudu a jaký má tento

postoj vliv na český právní řád? Dochází k vyprázdnění rozdílu mezi obrannou a

ochrannou funkcí?

Právní, neboli doktrinární zkoumání by podle R. Alexyho mělo skloubit tři

dimenze právní vědy: dimenzi analytickou, empirickou a normativní.
13

Jednotícím

hlediskem by mělo být hledisko praktické. Účelem právního zkoumání by tedy měla být

11

HANUŠ, Jiří. Glosa závěrečná: O lidské přirozenosti, slovech zapomenutých a vágních. In HANUŠ,

Jiří (ed.). Lidská práva: nárok na obecnou platnost a kulturní diferenciace. Brno: Centrum pro studium

demokracie a kultury, 2001, s. 129.
12

MARŠÁLEK, P. Soudobá delegitimizace lidských práv. In GERLOCH, A., ŠTURMA, P. a kol.

Ochrana základních práv a svobod v proměnách práva na počátku 21. století, op. cit. sub 9, s. 82.

[…]


soudce R. Posner, ústřední postava ekonomické teorie práva, která je založena na

chicagské větvi neoliberálního ekonomického myšlení. Je neméně zajímavé, že P.

Holländer, bývalý soudce Ústavního soudu, srovnává neoliberální přístup ke svobodě

s motorkářem oděným v černé kožené bundě, který se řítí poklidnou českou vesnicí

v době nedělního klidu.
577

Vnímání tohoto aspektu práva by nemělo vést k rezignaci na

právní teorii, ale naopak k důkladnému zkoumání právních vztahů a teoretických

konstrukcí, jejichž zmapování soudci vymezuje pole, po kterém se při řešení

ústavněprávních případů musí pohybovat. Lze jedině doufat, že se této práci podařilo

vyznačit alespoň pár značek na této teoretické mapě.
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NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

Positive and negative conceptions of human rights

RESUMÉ

Cílem této práce je analyzovat ochrannou funkci základních práv v protikladu

k tradiční obranné funkci. Zatímco obranná funkce základních práv ukládá státu

povinnost nezasahovat a respektovat základní práva jednotlivce, ochranná funkce

zavazuje stát ke konání za účelem ochrany základních práv před zásahy ze strany

soukromých osob. Problematika je zkoumána v prvé řadě skrze judikaturu třech

zahraničních vrcholných soudů, tj. Nejvyššího soudu Spojených států, Spolkového

ústavního soudu SRN a Evropského soudu pro lidská práva. V širší perspektivě se práce

snaží zmapovat přístup českého Ústavního soudu k této problematice. Ochranná funkce

základních práv je zkoumána z hlediska jednotlivce a z hlediska systémového.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole autorka

vyjasňuje základní teoretická východiska této práce. S problematikou negativní a

pozitivní koncepce základních práv velmi úzce souvisí pojem negativní a pozitivní

svobody, který rozpracoval I. Berlin ve svém slavném eseji Dva pojmy svobody. Na

ochrannou funkci je třeba zároveň hledět jako na specifickou právní konstrukci.

Z tohoto důvodu je v první kapitole rozebrána Alexyho analyticko-strukturální teorie

základních práv. Druhá kapitola srovnává americký a německý přístup k ochranné

funkci základních práv. Analýzu judikatury autorka doplňuje normativním zkoumáním

odlišného pojetí jednotlivce a jeho vztahu ke společnosti. Třetí kapitola obsahuje

analýzu tzv. doktríny pozitivních povinností Evropského soudu pro lidská práva.

Autorka nejprve objasňuje základní argument pro existenci pozitivních závazků a

následně judikaturu ESLP podrobuje kritické analýze. Autorka dochází k závěru, že

z perspektivy jednotlivce je doktrína ESLP nejúčinnější. Ze systémového hlediska však

přístup Evropského soudu pro lidská práva vykazuje řadu úskalí, na která práce

upozorňuje.

Ve čtvrté kapitole se práce zabývá judikaturou českého Ústavního soudu.

Zároveň je zkoumán vliv zahraničních doktrín. V práci je vyzdvižena aktuální,
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významná interakci mezi Ústavním soudem a ESLP v oblasti práv poškozených.

Autorka dochází k závěru, že v českém právním řádu se v kontrastu s jasnými

německými a americkými doktrínami zatím ustálený přístup k ochranné funkci

základních práv neprosadil. Absencí jasné vnitrostátní doktríny lze vysvětlit i současný

velmi vstřícný vztah Ústavního soudu k přejímání doktríny pozitivních povinností

z judikatury ESLP.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the protective function of constitutional rights

as compared to the traditional defensive function. Whereas the defensive function of

constitutional rights requires that the state does not interfere with and respect the

constitutional rights of the individual, the protective function requires the state to act to

promote and protect constitutional rights. The problematic is examined primarily

through the case-law of three foreign supreme jurisdictions, i.e. the Supreme Court of

the United States of America, the Federal Constitutional Court of the Federal Republic

of Germany and the European Court of Human Rights. In the broader perspective the

thesis aims to assess the approach taken by the Czech Constitutional Court in relation to

this problematic. The protective function of constitutional rights is explored through the

perspective of the individual and through the perspective of the system.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter, the author clarifies

fundamental theoretical concepts used in the thesis. The positive and negative concept

of constitutional rights is closely connected to the two concepts of freedom as

developed by I. Berlin in his famous essay Two Concepts of Freedom. The protective

function also represents a specific legal construction which is why the first chapter

examines R. Alexy’s analytical and structural theory of constitutional rights. The second

chapter compares the American and German approach to the protective function of

constitutional rights. The chapter primarily analyses the case-law relating to the

protective function and the underlying doctrines. The analysis is complemented by a

normative examination of the different views of the individual and the society. The third

chapter contains an analysis of the doctrine of positive obligations of the European

Court of Human Rights. The author firstly explains the basic argument underlying the

doctrine of positive obligations and subsequently subjects it to a critical analysis. The

author concludes that from the perspective of the individual the approach taken by the

ECHR is by far the most effective and advantageous for the individual. However, from

the systemic perspective the approach taken by the ECHR is rather problematic and the

thesis highlights the most problematic aspects.

The fourth chapter deals with the case-law of the Czech Constitutional Court. It

also explores the influence of foreign doctrines. An important current interaction

XXI

between the Czech Constitutional Court and the ECHR in the field of rights of victims

of crimes is highlighted. The author reaches the conclusion that compared to the

American and German legal practice there is not yet a clear and settled approach to the

protective function in the Czech legal order. The lack of a settled national approach may

also explain the current optimistic approach towards the doctrine of the positive

obligations of the ECHR by the Czech Constitutional Court.
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