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Rozšiřování dimenzí základních práv je charakteristickým znakem proměny

veřejnoprávní regulace po druhé světové válce a je spojováno především s poválečnou

německou konstitucionalistikou.
1
Práce Kristiny Blažkové zkoumá fenomén obranné

a ochranné funkce lidských práv, a to zejména z právně teoretické a komparativní

perspektivy. V úvodu (str. 3) si autorka klade několik výzkumných otázek zaměřených na

teoretickou konstrukci a praktickou aplikaci doktríny ochranné funkce základních práv,

která vyžaduje po státu aktivní konání za účelem naplňování lidských práv. Jako metodu

autorka volí po vzoru R. Alexyho aplikaci teorie na řešení reálných i hypotetických

příkladů (str. 4), přičemž za reálný příklad volí kauzu zahraničních dělníků pracujících

pro státní podnik Lesy ČR, přičemž jejich zaměstnání vykazovalo znaky nucené práce.

Volba výzkumných otázek a metody zpracování diplomové práce se jeví s ohledem na

zvolené téma jako velmi vhodná. Po odevzdání diplomové práce ve věci Ústavní soud

rozhodl nálezem sp. zn. II. ÚS 3626/13 ze dne 6.1.2016. Argumentace a zhodnocení

tohoto rozhodnutí Ústavního soudu by měla být diplomantkou připomenuta v úvodním

vystoupení při obhajobě a při prezentaci závěrů své diplomové práce.

Z hlediska struktury práce je třeba za prvé zdůraznit její šíři, která je důsledkem relativně

širokého pohledu diplomantky na zvolené téma. Jednotlivé kapitoly jsou však

uspořádány logicky od teoretických východisek, přes srovnání přístupů zahraničních

soudů k problematice ochranné funkce základních práv k analýze judikatury Ústavního

soudu ČR. Posledně jmenovanou kapitolu považuji z hlediska originality zpracování

a hloubky analýzy za nejkvalitněji zpracovanou, autorka v této kapitole zužitkovala svůj

odborný zájem o činnost Ústavního soudu a navazuje tak na své předchozí publikační

výstupy z několika projektů SVV zaměřených na problematiku soudnictví (výsledky
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 Např. Alexander Somek: The Cosmopolitan Constitution. Oxford: Oxford University Press, 2014;

Horst Dreier: Dimensionen der Grundrechte. Hannover: Hennies und Zinkeisen, 1993.
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projektu se v textu práce rovněž objevují). Z věcného hlediska považuji za přínosnou

zejména analýzu ústavněprávních doktrín, z nichž Ústavní soud dovozuje ochrannou

funkci základních práv (diplomantka zmiňuje: princip hodnotového výkladu, princip přímé

závaznosti ústavy, imperativ ústavně konformní interpretace a princip prozařování

základních práv celým právním řádem).

Pozitivně hodnotím práci diplomantky s literaturou a judikaturou, navíc velmi přehledně

zpracovanou v seznamech na konci práce. Práce obsahuje nadstandardní počet 577

poznámek pod čarou. Citace velkého množství zahraniční anglické i německé literatury

dokládá poctivé zpracování komparativní části práce (zejména kapitol 2 a 3). Pokud jde

o českou odbornou literaturu, autorka neopomíjí stěžejní díla zejména P. Holländera

a E. Wagnerové.

Z hlediska formální stránky práce splňuje všechny náležitosti, grafická úprava práce je

velmi kvalitní, stejně jako forma citací. Drobná připomínka se týká opakovaných citací,

které by mohly být v kratší formě (např. s využitím spojení ibid.). Diplomová práce je

téměř prosta gramatických chyb. Některé drobné chyby se týkají citací (pozn. pod čarou

č. 144 neobsahuje odkaz na konkrétní stranu citovaného díla, dílo R. Alexyho v pozn.

pod čarou č. 13 se nazývá „A Theory of Constitutional Rights“). K formální stránce práce

lze ještě vznést drobnou připomínku, že z práce není zřejmé, proč diplomantka cituje

některá soudní rozhodnutí přímo, jiná rozhodnutí týchž soudů skrze odbornou literaturu

(srovnáme-li např. citace rozhodnutí Spolkového ústavního soudu na str. 24, 26, 48

a 57).

Práce ústí v přehledně zpracované, přitom však důsledně zdůvodněné závěry.

V pozitivní a negativní funkci lidských práv podle autorky odráží pojetí pozitivní

a negativní svobody (I. Berlin). Za nosné a přesvědčivě vyargumentované považuji

autorčino hodnocení rozdílného vztah jednotlivce a společnosti v americké a německé

kultuře, což se projevuje v odlišném přístupu k ochranné funkci základních práv v těchto

státech. Do této charakteristiky určitým způsobem zapadá i evolutivní přístup

k interpretaci Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod štrasburským

soudem. Díky němu je možné tvrdit, že prakticky každé základní právo chráněné

Úmluvou vyžaduje splnění negativních i pozitivních závazků států.

Dílčí připomínky k práci a náměty do diskuse v rámci její obhajoby jsou následující:
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1. Autorka v názvu práce hovoří o „pozitivní a negativní koncepci lidských práv“,

v dalších částech práce se věnuje převážně otázce obranné a ochranné funkce

lidských práv. Jaký je podle autorky vztah těchto dvojic pojmů? Vážou se obě dvojice

pojmů k Berlinově koncepci pozitivní a negativní svobody?

2. Přestože struktura práce je vhodně zvolena a postupuje od obecných otázek, přes

komparaci až k vlastní analýze české doktríny a praxe, zejména v první části je podle

mého názoru otevřeno příliš mnoho témat a obecných otázek vztahujících se

k lidským právům. Především kapitoly 1.1. (Původ lidských práv) a 1.2. (Vznik pojmu

lidských práv) by se podle mého názoru měly omezovat výlučně na otázky vztahující

se k tématu práce, jinak hrozí, že obecná část práce bude pouze stručnou obecnou

teorií lidských práv.

3. V úvodní kapitole jsou odkazy na různé ideové zdroje lidských práv, ve vztahu

k tématu práce se však mezi citovanými autory neobjevuje G. Jellinek se svou

dichotomií status positivus a status negativus. Považuje diplomantka tuto teorii

za relevantní pro otázku pozitivní a negativní koncepce lidských práv?

4. V úvodní kapitole autorka zmiňuje kapitoly doc. J. Kysely a doc. P. Maršálka

z monografie Gerloch, Aleš, Šturma, Pavel (eds.): Ochrana základních práv a svobod

v proměnách práva na počátku 21. století (Praha: Auditorium, 2011). Obě kapitoly si

všímají rozšiřování dimenzí základních práv, avšak hovoří v této souvislosti o jejich

potenciální nebo reálné delegitimizaci. Naopak N. Walker ve své poslední monografii

Intimations of Global Law (Oxford: Oxford University Press, 2015) považuje

rozšiřování dimenzí základních práv za fakt, který vede až k proměně v jejich

funkcích a rolí. Neznamená rozšiřování dimenzí základních práv to, že charakter

lidských práv jakožto záruk jednotlivce, že do nich nebude přímo zasahováno státní

mocí, se nahrazuje pojetím lidských práv jakožto atributů právního subjektu, z nichž

plyne nárok vůči státu, aby nejen stát, nýbrž ani jakýkoliv jiný subjekt se nemohl

dovolat jednání porušujícího základní práva? Je takovéto pojetí lidských práv

skutečným naplněním jejich smyslu anebo „totálním konstitucionalismem“, který je

pouze variantou schmittovského totálního státu
2
?

2
Mattias Kumm: Who is Afraid of the Total Constitution? Constitutional Rirgts as Principles and the

Constitutionalization of Private Law. German Law Journal, č. 3/2006, str. 341 – 370.
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5. Přestože metodu aplikace obecné teorie na konkrétní, dosud v době odevzdání práce

ještě nerozhodnutý případ, považuji za vhodnou, určitou připomínku bych měl

k podkapitole 1.6. (funkce policie jako veřejná služba ochrany veřejnosti), která podle

mého názoru souvisí se zbylými částmi 1. kapitoly (teoretická východiska), kde se

výlučně hovoří o lidských právech. Nadto jsou funkce policie popisovány výlučně na

základě judikatury a teorie ve Velké Británii, aniž by bylo jakkoliv argumentováno,

proč jsou tyto závěry přenositelné i na podmínky v České republice anebo v jiných

státech.

6. V komparativní pasáži diplomové práce autorka popisuje různé modely působení

základních práv na soukromoprávní vztahy (přímý horizontální účinek, nepřímý

horizontální účinek ve Spolkové republice Německo, doktrína state action

uplatňovaná podle případu Shelley v. Kraemer americkými soudy). Lze tvrdit, že

nepřímý horizontální účinek uplatňovaný ve Spolkové republice Německo

představuje stejnou míru ochrany práv jako americká doktrína state action? Existuje-li

určitý vztah mezi modelem horizontálního působení základních práv a mírou

prosazování či úrovní ochrany těchto práv?

Vzhledem k tomu, že práci považuji za velmi nadprůměrnou a výše uvedené nedostatky

jsou s ohledem na kvality práce spíše menšího významu, doporučuji diplomovou práci

k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit v případě úspěšné ústní obhajoby známkou výborně.

V Praze dne 15. ledna 2016

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.